
 

 

 

 
COMUNE DI VIGOLZONE 

Provincia di Piacenza
 

 

 

ORDINANZA N. 18 del 05/07/2017 
 

Oggetto: DIVIETO DI UTILIZZO, ALL'INTERNO DELL'AREA DENOMINATA CORTE 

VECCHIA, PRESSO IL BORGO MEDIOEVALE DI GRAZZANO VISCONTI,  

DI CONTENITORI DI VETRO E LATTINE, COMUNQUE ACQUISITI,  NEL 

CORSO DELLE MANIFESTAZIONI PREVISTE PER L'ANNO 2017  

 

IL SINDACO 

 
RICHIAMATA la nota dell’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Piacenza, prot. N. 

17489 del 12.06.2017, avente ad oggetto “Sicurezza delle persone in occasione di eventi che 

prevedono notevole afflusso di pubblico”; 

 

EVIDENZIATO che a decorrere dall’inizio della stagione estiva, sono in programma numerose 

manifestazioni presso la CORTE VECCHIA di Grazzano Visconti; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica e di prevenire situazioni di 

grave pericolo per la sicurezza e l’incolumità pubblica dei cittadini, evitare che gli avventori escano 

dagli esercizi commerciali, dagli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande con bottiglie, 

ovvero recipienti in vetro e/o lattine od altri oggetti che possano potenzialmente costituire offesa e 

pericolo in caso di disordini come evidenziato dai recenti fatti di cronaca; 

 

CONSIDERATA la necessità di assicurare il corretto svolgimento delle manifestazioni, al fine di 

prevenire situazioni di criticità, per l’ordine e la sicurezza pubblica causate dal consumo di bevande 

in recipienti di vetro e metallo che potrebbero concorre a creare comportamenti pericolosi per la 

pubblica incolumità; 

 

RITENUTO di limitare l’efficacia del provvedimento per i tempi strettamente connessi alle 

manifestazioni previste per l’anno 2017; 

 

VISTO il D.M. 23/05/2008 N.92 CONVERTITO IN Legge 24/07/2008 n.125; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Interno del 5 agosto 2008; 

VISTA la Legge 689 del 24/11/1981; 

 

VISTO l’art. 54 del T.U.  267/2000 ed in particolare il comma 1 lett. c) che dispone: il sindaco, 

quale ufficiale del Governo, sovrintende: 

c) alla vigilanza su tutto quanto possa interessare la sicurezza e l’ordine pubblico, informandone 

preventivamente il prefetto. 

 

Precisato che si è provveduto ad informare preventivamente il Prefetto dell'emandando 

provvedimento; 

 



 

 

RICHIAMATO l'art. 54 comma 4 del T.U. 267/2000; 

 

VISTI: 

- l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dal D.L. 23 maggio 2008, n. 92 

convertito con Legge 24 luglio 2008, n.125;  

- il Decreto del Ministro dell’Interno del 5 agosto 2008;  

- l’art. 7 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

- la L.R. Emilia-Romagna 26 luglio 2003 n. 14; 

- il D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 114; 

- la L. 21 novembre 1981, n.689; 

- lo Statuto Comunale; 

 

FATTO SALVO quanto disposto dal vigente Codice penale ed altre norme in materia; 

 

ORDINA 

 

nelle giornate di svolgimento delle manifestazioni in programma nel 2017 presso la CORTE 

VECCHIA nel sito di Grazzano Visconti è fatto divieto a chiunque circoli nella CORTE 

VECCHIA sita nel borgo medioevale di Grazzano Visconti di utilizzare bottiglie e contenitori di 

vetro e lattine 

 

 

 

AVVERTE 

 

- resta fatto salvo quanto disposto dal Codice Penale in materia di vendita e somministrazione di 

bevande alcoliche ai minori. 

 

Le violazioni della presente Ordinanza, ove non costituiscano fattispecie di reato, e ove non trovino 

riferimento ad una sanzione amministrativa pecuniaria stabilita dalla legge, sono punite con una 

sanzione amministrativa pecuniaria da € 25 a € 500, per la quale è ammesso il pagamento in misura 

ridotta della somma di € 50 (cinquanta), a norma dell’art. 7/bis 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

DISPONE 

 

- che questa ordinanza venga resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e sul sito 

internet del Comune di Vigolzone (www.comune.vigolzone.pc.it); 

 

- che questa ordinanza venga trasmessa alla Polizia Municipale dell’Unione Valnure Valchero e per 

la sorveglianza e l’esecuzione della medesima e per tutti gli aspetti di specifica competenza; 

 

- che questa ordinanza venga trasmessa per opportuna conoscenza alla Questura di Piacenza, ai 

Carabinieri di Ponte dell’Olio , al Comando Guardia di Finanza, alla Polizia Provinciale di 

Piacenza, 

 

 

AVVERTE 

 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a: 

../../../Documents/www.comune.vigolzone.pc.it


 

 

 Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna entro 60 giorni dalla pubblicazione 

all’Albo Pretorio;  

 Presidente della Repubblica in via alternativa e per soli motivi di legittimità, entro 120 

giorni dalla pubblicazione.  

 

 

 

  

IL SINDACO 

Francesco Rolleri 

F.to digitalmente 

  

 



 

 

COMUNE DI VIGOLZONE 

Provincia di Piacenza
 

 

 

ALLEGATO ORDINANZA N° 18 DEL _____ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
IL PRESENTE ATTO VIENE PUBBLICATO ALL'ALBO PRETORIO COMUNALE IN DATA 

DI OGGI PER 15 GIORNI CONSECUTIVI (ART. 124  COMMA 1°  T.U. DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI (D.LGS 267/2000) 

 

Vigolzone, 05/07/2017  

 

 Istruttore di Segreteria   

CASSINARI ANTONELLA / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto sottoscritto Digitalmente 
 

 


